Libenti animo hac utor occasione, ut Excellentiae Tuae Reverendissimae obsequii mei sensus depromam Suisque precibus commendatus permaneo

Excellentiae Tuae Illustrissimae ac Reverendissimae addictissimus in Christo

Archiepiscopus Thebar. Nuntius Apostolicus

321. Papp Antal érsek, apostoli kormányzó átirata Angelo Rotta budapesti nunciushoz a magyar nyelv liturgikus használata tárgyában

Miskolc, 1938. augusztus 8.

AAV Arch. Nunz. Ungh., 57, fasc. 2. Hajdúdorog, fol. 55rv. Másolat.

KIADVA: Véghseő Tamás: A „Rakaca-affér”. Adalék az Apostoli Szék és a magyar görögkatolikusok kapcsolataihoz a két világháború között
In: Tusor, Péter; Szovák, Kornél; Fedeles, Tamás (szerk.): Magyarország és a római Szentszék II. Vatikáni magyar kutatások a 21. században
Budapest, Roma, 2017, MTA-PPKE Fraknói Vilmos Római Történeti Kutatócsoport pp. 377-394.

Alleg. Al No. 1546/38. 1536/38 (Copia)
N. 1536/38 II or. 987 1938.
Excellentissimo ac Reverendissimo Domino
Domino Angelo Rotta
Archiepiscopo, Nuntio Apostolico Budapest

Excellentissime ac Reverendissime
Domine Archiepiscope, Nuntie Apostolice!

Nexu litterarum²⁴⁶ aestimatissimarum Excellentiae Tuae in negotiis linguae liturgicae parochiae meae Rakacaensis sub Numero 1481/38. ad me directarum sumo mihi honorem responsum meum post necessarias investigationes domesticas concinnatum Excellentiae Tuae humiliter prosternendi.

Haud dubie difficile est pro me obligatio respondendi sine cognitione quaerelae ac accusatoris. Studebo tamen rem ipsam ita dilucidare, ut vera, rectius maligna causa criminis temerarii patefaceretur.

Materia quaestionis est, quod in paroecia mea Rakacaensi „per mandatum meum loco linguae paleoslavicae hucusque in Liturgia Sacra peragenda adhibitae lingua Hungarica fuerit recenter introducta”. Crimen sic relatum prorsus est falsum et malevolum, quia omnes instructiones meae hac re editae praecipue ac singulariter ad defendendam linguam paleoslavica nobis a S. Sede Apostolica praescriptam fuerunt accomodatae.

Quando a. D. 1925. regimen Administrationis huius Apostolicae suscepi, cognovi nonnullos sacerdotes meos, magna levitate utentes, qui Liturgiam Sacram integram, non excepto etiam canone ipso una cum verbis sanctissimis consecrationis, lingua Hungarica cantabant juxta praxim multorum curionum parochiarum vicinarum Dioeceseos Hajdudorogensis, quae in opinione publica qua diocesis unica Hungarica appellatur. E contrario, inveniebantur etiam sacerdotes, qui et partes dialogicas (ektenias) quasi litanias – non partes essentielles liturgicae – idest invocationes ad populum a sacerdote directas (ac responsiones) abnuerunt lingua hungarica decantare.

Ultimis his annis contentio haec me re nationalis ac politica, nec non vana ambitio merita extraordinaria nationalia per introductionem et extentionem in Liturgiam linguae hungaricae libidinosam acquirendi, adeo inordinata evasit et fideles quoque suae potestati subiecit, quod etiam accurate, parochiani mei Rakacaenses litteras supplices miserunt ad Administrationem politicam comitatus Borsodiensis, ut pro illis, qua bonis patriotis Hungaricis linguam liturgicam Hungaricam efflagitaret.

Tunc mentem Sanctae Sedis Apostolicae quoad linguas liturgicas historicas uberius pertractando, conabar potestati civili explanare, quod questio haec sine indulto benigno SS. Patris Nostri Summi Pontificis viribus nostris haud

246 Lásd: 320. számú dokumentum.

solvi potest et non est in potestate mea tantam summi gravitatis mutationem introducere.

Explanatio mea vero non pervenit ad exitum optatum, quia a parte auctoritatis politicae, maxima ex parte acatholicae, haud ex se intelligitur factum id, quod in dioecesi Haidudorogensi, cuius populationis constitutio ethnologica nempe ac ethnographica eadem est cum constitutione territorii Administrationis meae, introductio linguae hungaricae plena in Sacra Liturgia sine ulla objurgatione

S. Sedis Apostolicae per longum et latum ad finem ducta est, cur non posset etiam Administratio mea veniam impetrare?

Nec oratores parochiani mei fuerunt resolutione mea mitigati, nam post breve tempus idonea videbatur illis etiam ista via insolita, quod precibus suis animum Gubernatoris nostri, Serenissimi Domini Nicolai Horthy sibi conciliare ac introductionem linguae Hungaricae in Sacram Liturgiam sic obtinere temptabant.

Iterum uberius explanavi, ac per tramitem Ministerii Cultus Suae Serenitati prosternere conabar relationem meam, iterum defendendo iura historica atque juridica linguae liturgicae paleoslavicae.

Hic fateri debemus autem, quod juxta indicia officialia statisticae hungaricae fideles mei sine exceptione nationalitatem hungaricam profitebantur, licet lingua eorum nativa ruthenica adhuc saltem senioribus nota est.

Consideratis circumstantiis his superius memoratis, a. 1937, rem litigiosam in ordinem redigere anhelans, sententiam enuntiavi, quod etiam parochus Rakacaensis tenetur partes Liturgiae Sacrae dialogicas (ektenias-litaniis similes), sed nunquam et nullo modo orationes Sacrae Liturgiae, juxta perantiquam consuetudinem territorii nostri lingua hungarica decantare, cum fideles ad invocationes sacerdotis in Liturgia sacra decantatas jam etiam in Rakaca assidue lingua hungarica respondebant et cantabant. Consuetudinem hanc etiam in Relatione²⁴⁷ mea quinquennali jam anno 1935 sanctae Sedi et Congregationi pro Ecclesia Orientali scriptotenus referre ausus sum sequentibus his verbis. „In parochiis nostris labii puri hungarici cantus a populo, invocationes ad populum directae necnon responsio populi fit lingua hungarica ex antiquissima consuetudine, sicut consuetudo haec, quoad usum Dioecesis Haidudorogensis in Statistica officiali della Gerarchia e dei fedeli di Rito Orientale superius memoratae (v. pag. 226) memoratur.